
PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

2022-3-1-0001199 Montevideo, 1 9 DIC. 2022
VISTO: la necesidad de dar cumplimiento al Tratado Antártico, dado que se inicia 

la Campaña Marítima Antártica que se realizará en el R.O.U. 04 “General 

Artigas”, en la Base Científica Antártica “Artigas” en el Continente Antártico, Isla 

Rey Jorge, desde el 22 de enero hasta el 7 de febrero de 2023;

RESULTANDO: I) que para atender las necesidades básicas de las actividades 

ambientales, científicas, técnicas y logísticas de apoyo a la la Base Científica 

Antártica “Artigas”, el Jerarca dispuso la concurrencia de determinado personal 

militar y civil;

II) que al personal civil designado le corresponden únicamente 

viáticos por la estadía en el puerto de Punta Arenas, los que se tramitan por el 

expediente administrativo del Ministerio de Defensa Nacional 2022-3-18- 

0000820;

CONSIDERANDO: que la presente misión tiene como finalidad asegurar la 

participación activa, continua y autónoma de la República Oriental del Uruguay 

como Miembro Consultivo en las Actividades Antárticas proveyendo del apoyo 

logístico necesario para una operación eficiente y segura en el Continente 

Antártico, Isla Rey Jorge;

ATENTO: a lo establecido por la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020, y 

por los Decretos N° 56/002, de 19 de febrero de 2002, N° 7/009, de 2 de enero 

de 2009, N°108/015, de 7 de abril de 2015 y N° 420/018, de 17 de diciembre de 

2018 y a lo dispuesto por el numeral 1o de la Resolución del Poder Ejecutivo N° 

421/020, de 1o de abril de 2020 en la redacción dada por la Resolución del Poder 

Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021;

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

en ejercicio de atribuciones delegadas 

R E S U E L V E :

1o. Desígnase en misión oficial al personal militar y civil que se menciona en el 

anexo adjunto a la presente Resolución, para integrar el R.O.U. 04 “GENERAL



ARTIGAS”, en la Base Científica Antártica “Artigas” en el Continente Antártico, 

Isla Rey Jorge, desde el 22 de enero hasta el 7 de febrero de 2023.

2°. El viático total correspondiente a los integrantes de la misión, es por una 

suma de U$S 115.770,00 (dólares estadounidenses ciento quince mil setecientos 

setenta con 00/100), acorde a la escala básica de viáticos del Instituto Antártico 

Uruguayo fijada por el Decreto N° 420/018 de 17 de diciembre de 2018.

3o. Imputase el gasto referido al Objeto del Gasto 551.005 "Instituto Antártico 

Uruguayo”, Financiación 1.1. “Rentas Generales” del Inciso 21 “Subsidios y 

Subvenciones”, Unidad Ejecutora 003 “Ministerio de Defensa Nacional”, 

Programa 240 “Investigación y Desarrollo Experimental”.

4o. Por intermedio del Ministerio de Relaciones Exteriores proporciónese los 

pasaportes correspondientes.

5o. Comuniqúese, publíquese y por el Departamento Administración Documental 

remítase copia de la presente Resolución a la Directora de Asuntos 

Internacionales, Cooperación y Derecho Internacional Humanitario del Ministerio 

de Defensa Nacional y pase al Departamento Financiero Contable de dicho 

Ministerio y al Instituto Antártico Uruguayo. Cumplido, archívese.

Dr. Rodrigo Ferrés Rubio
Prosecretario

Presidencia de la República



ANEXO

Personal militar y civil propuesto para integrar el ROU 04 GENERAL ARTIGAS en la 
Base Científica Antártica Artigas en el Continente Antártico, Isla Rey Jorge.

DESDE EL 22 DE ENERO HASTA EL 7 DE FEBRERO DE 2023.

N° Grado Cuerpo Nombre Apellido Justificación
1 CN CG DANIEL DI BONO Tripulación Marítima
2 CN CG RODRIGO PAZOS Tripulación Marítima
3 CN CG MARCELO DA SILVA Tripulación Marítima
4 CF CG SEBATIAN SANTOS Tripulación Marítima
5 CF CIME YAMANDU D' ELIA Tripulación Marítima
6 CC CG HUGO DE BARROS Tripulación Marítima
7 CC CG AGUSTIN PAOLINO Tripulación Marítima
8 CC CG GUILLERMO RODRIGUEZ Tripulación Marítima
9 CC CG ISMAEL MEDINA Tripulación Marítima
10 CC CIME JOSE PORRO Tripulación Marítima
11 CC CG DIEGO FROS Tripulación Marítima
12 TN CG DIEGO BOTARRO Tripulación Marítima
13 TN CG MARCELO ORTIZ Tripulación Marítima
14 TN CG GUSTAVO FURINO Tripulación Marítima
15 TN CIME PABLO GONZALEZ Tripulación Marítima
16 TN CIME ALFONZO PEREZ Tripulación Marítima
17 TN MED ANA MIERES Tripulación Marítima
18 AN CG JORGE LLAGARIAS Tripulación Marítima
19 AN CG KATHERIN CARDOZO Tripulación Marítima
20 AN CIME MARIA CABRERA Tripulación Marítima
21 AN CG FABIO FELICI Tripulación Marítima
22 GM CG IAN PAIZ Tripulación Marítima
23 GM CG BELEN AROTXARENA Tripulación Marítima
24 GM CG ANDRES ESCOBAL Tripulación Marítima
25 GM CP LUIS PALERMO Tripulación Marítima
26 GM CIME ANDRES ALVAREZ Tripulación Marítima
27 SOC ADM ROSA SOSA Tripulación Marítima
28 SOC MOT NESTOR SIMOVIC Tripulación Marítima
29 SOP MOT MARTÍN BARBOZA Tripulación Marítima
30 SOP MOT MAURICIO CAETANO Tripulación Marítima
31 SOP COM JOSÉ ARRECHE Tripulación Marítima
32 SOS MAR RICHARD MACIEL Tripulación Marítima
33 SOS MAR PABLO GONZÁLEZ Tripulación Marítima

34 SOS MAR WASHINGTON FIGUEIRA Tripulación Marítima

35 SOS ARM ALEJANDRA GODOY Tripulación Marítima



36 SOS MOT YANDIRA SERANTES Tripulación Marítima
37 sos ADM TELMA PEREIRA Tripulación Marítima
38 CP ELE ESTEBAN GONZALEZ Tripulación Marítima
39 CP MOT MARIO CALVETTI Tripulación Marítima
40 CP ADM MARIA HERNANDEZ Tripulación Marítima
41 CP MOT PABLO MOREIRA Tripulación Marítima
42 CP COM JUAN BENITEZ Tripulación Marítima

43 CP ARM ALEJANDRO OLIVERA Tripulación Marítima

44 CP MOT ALEJANDRO SILVA Tripulación Marítima

45 CP ADM LAURA GARCIA Tripulación Marítima
46 CP COM ESTEBAN CAÑARTE Tripulación Marítima
47 CP ART ELIANA ROSAS Tripulación Marítima
48 CP MAR POLA PIETRO Tripulación Marítima
49 CP ELA PABLO FERREIRA Tripulación Marítima
50 CP COM RICARDO FAGUNDEZ Tripulación Marítima
51 CP COM FABIAN BITANCOURT Tripulación Marítima
52 CP ARM IGNACIO VILLAR Tripulación Marítima
53 CP MAR GONZÁLO SUÁREZ Tripulación Marítima
54 CP COM YEYSON FURTADO Tripulación Marítima
55 CP ADM VICTOR VELAZQUEZ Tripulación Marítima
56 es ARM FRANCISCO ROJAS Tripulación Marítima
57 es MAR OSCAR CORREA Tripulación Marítima
58 es ART EVELIN SEQUEIRA Tripulación Marítima
59 es MAR GABRIELA CAQUIAS Tripulación Marítima
60 es MOT GUSTAVO ORTEGA Tripulación Marítima
61 es C/C MAXIMILIAN GOMEZ Tripulación Marítima
62 es MAR MIGUEL PEÑA Tripulación Marítima
63 es ELE SERGIO TORRES Tripulación Marítima
64 es MOT WASHINGTON PERLIPEP Tripulación Marítima
65 es MOT FERNANDO BRITOS Tripulación Marítima
66 es MAR FABIO COLMAN Tripulación Marítima
67 es C/C ELBIO GALLO Tripulación Marítima
68 es MOT LUIS SILVEIRA Tripulación Marítima
69 es ELE ALEXANDER BOYE Tripulación Marítima
70 es MAR CESAR DOS SANTOS Tripulación Marítima
71 es ELE MILTON GUTIERREZ Tripulación Marítima
72 es MOT LEONARDO NOBLIAS Tripulación Marítima
73 es MOT MATIAS CORUJO Tripulación Marítima
74 es MAR MAURO LUTZ Tripulación Marítima
75 es MOT WILSON BONILLA Tripulación Marítima
76 es SUP ALEXIS RAMIREZ Tripulación Marítima
77 es MAR CRISTIAN MARQUEZ Tripulación Marítima
78 es MAR FEDERICO NUÑEZ Tripulación Marítima
79 es MOT JOEL PEREZ Tripulación Marítima
80 es MOT JULIO SANABRIA Tripulación Marítima
81 es MOT ROBERT DA ROSA Tripulación Marítima



82 es MOT DAMIAN FLEITAS Tripulación Marítima
83 es ARM CARLOS AMARO Tripulación Marítima
84 es MOT FEDERICO OBREGON Tripulación Marítima
85 MP SUP WILLINGTON PEREZ Tripulación Marítima
86 MP PM DARWIN COSTA Tripulación Marítima
87 MP ELA ESTEBAN PEREZ Tripulación Marítima
88 MP ART ROSA ACOSTA Tripulación Marítima
89 MP FUS RODRIGO SOSA Tripulación Marítima
90 MP ART BRIAN SANTANA Tripulación Marítima
91 MP SUP CRISTIAN ROJAS Tripulación Marítima
92 MP SUP JAVIER SILVA Tripulación Marítima
93 MP SUP SERGIO TEJEIRA Tripulación Marítima
94 MP SUP ERWIN OLIVERA Tripulación Marítima
95 MP SUP ERIC INSUA Tripulación Marítima
96 MP SUP LEONARDO VARGAS Tripulación Marítima
97 MP SUP CESAR GRAÑA Tripulación Marítima
98 MP SUP WILKER SOSA Tripulación Marítima
99 MP ART RODRIGO ACOSTA Tripulación Marítima
100 MP ART LEONARDO PEREZ Tripulación Marítima
101 MP ELE SERGIO DOS SANTOS Tripulación Marítima
102 MP SUP MAURICIO MUNDO Tripulación Marítima
103 MP SUP MAXIMILIANO LUGO Tripulación Marítima
104 MP SUP RAFAEL DENIS Tripulación Marítima
105 MP SUP DEMECIO GOMEZ Tripulación Marítima
106 MP SUP CHRISTIAN I BARRA Tripulación Marítima
107 MP SUP NICOLAS BENITEZ Tripulación Marítima
108 MP SUP SANTIAGO FERREIRA Tripulación Marítima
109 MP FUS LUIS OLIVERA Tripulación Marítima
110 MP SUP AXEL BERNEDA Tripulación Marítima
111 MP SUP ANTHONY ALVEZ Tripulación Marítima

112 MP PM MARIA PIEDRABUENA Tripulación Marítima
113 MP SUP WILSON DODERA Tripulación Marítima
114 MP SUP JONATHAN MARQUES Tripulación Marítima
115 MP SUP SHARON PEREZ Tripulación Marítima
116 MP SUP MARÍA GONZÁLEZ Tripulación Marítima
117 MP SUP JENIFER NIEVES Tripulación Marítima
118 MP FUS ELIAS CABALLERO Tripulación Marítima
119 MP SUP DIEGO MAGNONI Tripulación Marítima
120 MP SUP JOEL CORREA Tripulación Marítima
121 MP SUP EMANUEL LOPEZ Tripulación Marítima
122 MP SUP ESTEBAN MUNIZ Tripulación Marítima



123 MP SUP JAVIER AREVALO Tripulación Marítima
124 MP SUP IVÁN FORTE Tripulación Marítima
125 MP SUP ANDREA ALVEZ Tripulación Marítima
126 MP SUP ROMINA LARROSA Tripulación Marítima
127 MP SUP KAREN PLAZA Tripulación Marítima
128 MP SUP JENNIFER REINA Tripulación Marítima
129 MP SAN DANIEL BOTTO Tripulación Marítima
130 MP SUP MARIA MEDINA Tripulación Marítima
131 MP SUP CATALINA MOREIRA Tripulación Marítima
132 CIVIL N/A JOSÉ CASTRO Tripulación Marítima


